
№ 3 (442)        ñóááîòà, 27 января 2024 ãîäà               

ОФИЦИАЛЬНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

от 11 января 2024 г.                             № 4                                                г. Элиста

О внесении изменений  в Положение об Аппарате Правительства Республики Калмыкия, 
утвержденное постановлением Правительства Республики Калмыкия 

от 29 декабря 2007 г. № 487

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Внести в Положение об Аппарате Правительства Республики Калмыкия, утвержденное постановлением Прави-

тельства Республики Калмыкия от 29 декабря 2007 г. № 487 «Об утверждении Положения об Аппарате Правительства 
Республики Калмыкия», следующие изменения:

1) в пункте 1 раздела I «Общие положения» слова «, оказанию государственных услуг» исключить;
2) в разделе II «Функции Аппарата Правительства»:
а) пункт 6.11 признать утратившим силу; 
б) пункты 6.52 - 6.62 изложить в следующей редакции:
«6.52. организует хранение, комплектование, учет и использование архивных документов и архивных фондов, отно-

сящихся к собственности Республики Калмыкия;
6.53. осуществляет подготовку предложений для принятия решений о передаче архивных документов, находящихся 

в собственности Республики Калмыкия, в собственность Российской Федерации, иных субъектов Российской Федера-
ции и (или) муниципальных образований;

6.54. осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства об архив-
ном деле;

6.55. организует информационное обеспечение деятельности государственных органов и органов местного самоу-
правления на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов;

6.56. организует работу экспертно-проверочной комиссии по решению вопросов о включении в состав Архивного 
фонда Российской Федерации конкретных документов;

6.57. заключает договоры о передаче в государственный архив Республики Калмыкия документов Архивного фон-
да Российской Федерации, образовавшихся в процессе деятельности территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных организаций, иных государственных органов Российской Федерации, располо-
женных на территории Республики Калмыкия;

6.58. выдает письменное согласие на временный вывоз архивных документов Республики Калмыкия государствен-
ному архиву Республики Калмыкия; 

6.59. организует обеспечение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации доступа гра-
ждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, государственных органов, органов местно-
го самоуправления, организаций и общественных объединений к документам Архивного фонда Российской Федерации 
и другим архивным документам, находящимся на хранении в подведомственном учреждении, в том числе с использо-
ванием информационных поисковых систем;

6.60. осуществляет координацию деятельности бюджетного учреждения Республики Калмыкия «Национальный 
архив»;

6.61. создает координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межве-
домственные, в сфере архивного дела.»;

в) пункты 6.62 - 6.67 признать утратившими силу.

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия                                                                   Г. Босхомджиева

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

от 11 января 2024 г.                № 5                             г. Элиста

О внесении изменения в Положение о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования 
Республики Калмыкия, утвержденное постановлением Правительства Республики Калмыкия

 от 21 марта 2011 г. № 60

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Внести в Положение о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Республики Калмыкия, 

утвержденное постановлением Правительства Республики Калмыкия от 21 марта 2011 г. № 60 «О Территориальном 
фонде обязательного медицинского страхования Республики Калмыкия» следующее изменение:

пункт 17 раздела V«Органы управления территориальным фондом и организация деятельности»дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Права и обязанности работодателя в отношении директора территориального фонда осуществляются Председате-
лем Правительства Республики Калмыкия.».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия                            Г. Босхомджиева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 17 января 2024 г.                     № 8                  г.Элиста

О внесении изменения в предельную численность и фонд оплаты труда (в расчете на месяц) работников 
органов исполнительной власти Республики Калмыкия, утвержденные постановлением Правительства 

Республики Калмыкия от 9 декабря 2010 г. № 382

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
1. Внести изменение в предельную численность и фонд оплаты труда (в расчете на месяц) работников органов 

исполнительной власти Республики Калмыкия, утвержденные постановлением Правительства Республики от 9 декабря 
2010 г. № 382 «О предельной численности и фонде оплаты труда (в расчете на месяц) работников органов исполнитель-
ной власти Республики Калмыкия», изложив их в новой редакции согласно приложению.

2. Министерству финансов Республики Калмыкия обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия       Г. Босхомджиева
 

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия 
от 17января2024 г. № 8

«Утверждены 
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 9 декабря 2010 г. № 382

Предельная численность и фонд оплаты труда(в расчете на месяц) работников органов исполнительной 
власти Республики Калмыкия

№ п/п Наименование министерств и ведомств Предельная
численность
работников

всего
(единиц)

в том числе го-
сударственных 
гражданских 

служащих 
Республики 
Калмыкия

Фонд оплаты 
труда работ-
ников всего 
(тыс. руб.)

в том числе го-
сударственных 
гражданских 

служащих 
Республики 
Калмыкия

1 Аппарат Правительства Республики Калмыкия 179 103 7278,3 4952,5
2 Министерство здравоохранения Республики Кал-

мыкия
44 43 2141,1 2039,3

3 Министерство образования и науки Республики 
Калмыкия

45 42 2055,4 1894,5

4 Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Калмыкия

64 60 2845,7 2680,1

5 Министерство жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики Республики Калмыкия

49 42 2147,2 1929,9

6 Министерство сельского хозяйства Республики 
Калмыкия

75 65 3232,5 2924,2

7 Министерство финансов Республики Калмыкия 56 55 2679,3 2555,9
8. Министерство экономики и торговли Республики 

Калмыкия
49 45 2229,0 2061,8

9 Министерство физической культуры и спорта Ре-
спублики Калмыкия

20 18 961,2 840,2

10 Министерство по строительству, транспорту и до-
рожному хозяйству Республики Калмыкия

60 56 2678,3 2519,1

11 Министерство по земельным и имущественным
отношениям Республики Калмыкия

53 49 2372,7 2213,1

12 Министерство социального развития, труда и заня-
тости Республики Калмыкия

57 53 2645,2 2457,7

13 Министерство культуры и туризма Республики 
Калмыкия

25 23 1204,3 1083,2

14 Министерство цифрового развития Республики 
Калмыкия

25 23 1217,2 1096,1

15 Региональная служба по тарифам Республики 
Калмыкия

22 21 998,0 978,7

16 Служба по вопросам мировой юстиции Республи-
ки Калмыкия

16 14 690,3 651,9

17 Республиканская служба
финансово-бюджетного

контроля

50 48 2328,8 2290,3

18 Служба регулирования контрактной
системы в сфере закупок
Республики Калмыкия

26 25 1191,0 1171,9

19 Управление записи актов гражданского состояния 
Республики Калмыкия

45 42 1515,2 1457,5

20 Управление ветеринарии Республики Калмыкия 30 28 1297,4 1258,9

21 Управление по охране объектов культурного насле-
дия Республики Калмыкия

12 10 521,9 473,2

22 Инспекция государственного жилищного надзора 
Республики Калмыкия

26 21 1125,9 995,5

23 Агентство по делам молодежи Республики Кал-
мыкия

15 15 708,2 708,2

   
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 17 января 2024 г.                 № 9          г. Элиста

О внесении изменений в Положение о государственной регистрации
нормативных правовых актов органов исполнительной власти    Республики Калмыкия, утвержденное 

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 10 марта 2023 г. № 73

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Внести изменение в Положение о государственной регистрации нормативных правовых актов органов исполни-

тельной власти Республики Калмыкия, утвержденное постановлением Правительства Республики Калмыкия от 10 мар-
та 2023 г. № 73 «Об утверждении Положения о государственной регистрации нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Республики Калмыкия», изложив его в новой редакции согласно приложению.

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия        Г. Босхомджиева

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Калмыкия 

от 17 января 2024 г. № 9

«Утверждено
постановлением Правительства 

Республики Калмыкия 
от 10 марта 2023 г. № 73

Положение
о государственной регистрации нормативных правовых актов 

органов исполнительной власти Республики Калмыкия

1. Государственной регистрации подлежат нормативные правовые акты органов исполнительной власти Республи-
ки Калмыкия, в том числе, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденци-
ального характера.

2. Государственная регистрация нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Калмы-
кия осуществляется Аппаратом Правительства Республики Калмыкия, который ведет государственный реестр норма-
тивных правовых актов органов исполнительной власти Республики Калмыкия.

3. Подлежащие государственной регистрации нормативные правовые акты органов исполнительной власти Респу-
блики Калмыкия (далее – нормативные правовые акты), за исключением актов, содержащих сведения, составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, не позднее 3 рабочих дней со дня их подписания 
представляются издавшими их органами исполнительной власти Республики Калмыкия в Аппарат Правительства Ре-
спублики Калмыкия в электронном виде в формате «pdf» (в одном файле, который должен содержать только нерас-
познанный электронный образ нормативного правового акта на бумажном носителе с разрешением не более 300 dpi). 

Нормативные правовые акты, содержащие в том числе сведения, составляющие государственную тайну, или сведе-
ния конфиденциального характера, представляются в 2 экземплярах (подлинник и одна копия). 

4. Нормативные правовые акты, подлежащие государственной регистрации, представляются с сопроводительным 
письмом, подписанным руководителем органа исполнительной власти Республики Калмыкия или лицом, исполняю-
щим его обязанности. 

Представление подлежащего государственной регистрации нормативного правового акта, изданного совместно не-
сколькими органами исполнительной власти Республики Калмыкия, возлагается на орган, который указан первым в 
числе подписавших (утвердивших) нормативный правовой акт.

5. Государственная регистрация нормативного правового акта включает в себя:
правовую экспертизу соответствия нормативного правового акта действующему законодательству;
антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта;
проведение проверки на наличие признаков, характеризующих нормативный правовой акт;
принятие решения о государственной регистрации нормативного правового акта;
присвоение регистрационного номера;
занесение в государственный реестр нормативных правовых актов.
6. К нормативному правовому акту прилагается:
1) Справка, заверенная руководителем правового (юридического) подразделения органа исполнительной власти Ре-

спублики Калмыкия, либо лицом, исполняющим его обязанности, содержащая:
а) правовые основания издания нормативного правового акта;
б) сведения о всех действующих нормативных правовых актах по данному вопросу и информацию о сроках приве-

дения их в соответствие с принятым нормативным правовым актом;
в) сведения о наличии или отсутствии в нормативном правовом акте обязательных требований, соответствующих 

виде государственного контроля (надзора), муниципального контроля, виде разрешительной деятельности и предпола-
гаемая ответственность за их нарушение или последствия несоблюдения;

г) сведения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагиваю-
щих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизы нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

д) сведения о том, что расходные обязательства будут исполняться в пределах соответствующих бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в республиканском  бюджете, и их увеличение не потребуется, либо сведения о наличии за-
ключения Министерства финансов Республики Калмыкия, в котором дается оценка финансовых последствий принятия 
соответствующих решений, с приложением копии такого заключения;

е) сведения о проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, в том числе неза-
висимой антикоррупционной экспертизы.

2) Сведения о согласовании проекта нормативного правового акта с заинтересованными органами исполнительной 
власти Республики Калмыкия и другими органами государственной власти, в случае если такое согласование является 
обязательным в соответствии с действующим законодательством, а также если проект нормативного правового акта 
содержит положения межотраслевого значения и (или) предусматривает совместную деятельность с другими органами 
исполнительной власти Республики Калмыкия и (или) территориальными органами федеральных органов исполни-
тельной власти. 

7. Государственная регистрация нормативных правовых актов проводится Аппаратом Правительства Республики 
Калмыкия в срок до 30 календарных дней с даты получения нормативного правового акта.

Датой государственной регистрации нормативного правового акта является дата присвоения нормативному право-
вому акту регистрационного номера в государственном реестре нормативных правовых актов органов исполнительной 
власти Республики Калмыкия.

8. Государственный реестр нормативных правовых актов органов исполнительной власти ведется в системе элек-
тронного документооборота «Дело», куда включаются электронные образы нормативных правовых актов в формате 
.pdf.,

В целях учета нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Калмыкия Аппарат Пра-
вительства Республики Калмыкия ведет журнал учета по установленной настоящим Положением форме, согласно при-
ложению № 1.

9. Номер государственной регистрации нормативного правового акта представляет собой последовательный ряд 
цифр, где:

1) 00 – последние цифры обозначения календарного года;
2) 000 – индекс органа исполнительной власти Республики Калмыкия, как участника системы электронного доку-

ментооборота «Дело»;
3) 000 - порядковый номер нормативного правового акта в пределах календарного года.
Например: 23017001 (23 – год, 017 – индекс Министерства социального развития, труда и занятости Республики 

Калмыкия, 001 – порядковый номер) 
10. Аппарат Правительства Республики Калмыкия в течении 3 рабочих дней после государственной регистрации 

нормативного правового акта направляет сведения о государственной регистрации с указанием регистрационного но-
мера и даты государственной регистрации в орган исполнительной власти Республики Калмыкия, представивший акт 
на государственную регистрацию.

11. Нормативный правовой акт органа исполнительной власти Республики Калмыкия не подлежит государственной 
регистрации в случае письменного обращения органа исполнительной власти Республики Калмыкия, представившего 
нормативный правовой акт на государственную регистрацию.

12. В государственной регистрации нормативного правового акта органа исполнительной власти Республики Кал-
мыкия может быть отказано в случае:

1) нарушения порядка представления нормативного правового акта на государственную регистрацию, установлен-
ного настоящим Положением;

2) при проведении проверки установлены признаки ненормативного правового акта и (или) представленный право-
вой акт является локальным нормативным правовым актом;

3) при проведении правовой экспертизы установлено несоответствие действующему законодательству;
4) при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы.
13. Нормативные правовые акты, в государственной регистрации которых отказано, возвращаются издавшему их 

органу с указанием причины отказа.
14. В течение 10 календарных дней со дня получения отказа в государственной регистрации, руководитель органа 

исполнительной власти Республики Калмыкия или лицо, исполняющее его обязанности:
1) в случае согласия с заключением об отказе в государственной регистрации издает соответствующий акт об отме-

не нормативного правового акта, в регистрации которого отказано, и направляет его в Аппарат Правительства Респу-
блики Калмыкия;

2) в случае несогласия с заключением об отказе в государственной регистрации нормативного правового акта, со-
проводительным письмом уведомляет Аппарат Правительства Республики Калмыкия о несогласии, с указанием при-
чин, послуживших основанием несогласия.

15. На основании письма о несогласии в течении 3 рабочих дней приказом Аппарата Правительства Республики 
Калмыкия создается комиссия для урегулирования разногласий и утверждается ее состав, с привлечением представи-
телей органа исполнительной власти Республики Калмыкия, представившего правовой акт на государственную реги-
страцию.

Заседание комиссии назначается не позднее 7 календарных дней после утверждения приказа о ее создании.
16. В случае, если в ходе заседания, комиссия:
1) пришла к единогласному решению о необходимости государственной регистрации представленного правового 

акта, Аппарат Правительства в течении 7 календарных дней повторно проводит необходимые процедуры, указанные в 
пункте 5 настоящего Положения;

2) пришла к единогласному решению об отсутствии оснований для государственной регистрации правового акта, 
орган исполнительной власти, представивший правовой акт на государственную регистрацию в течении 7 календарных 
дней проводит необходимые процедуры, указанные подпункте 1 пункта 14 настоящего Положения.

17. В случае, если комиссия в ходе заседания не пришла к единогласному решению, разногласия разрешаются в 
установленном законом порядке.

18. Решения, принятые на заседаниях комиссии, оформляются протоколом.
19. Аппарат Правительства Республики Калмыкия вправе осуществлять в органах исполнительной власти Респу-

блики Калмыкия проверку работ по отбору нормативных правовых актов, подлежащих государственной регистрации, и 
при необходимости запрашивает нормативные правовые акты на государственную регистрацию.

20. Органы исполнительной власти Республики Калмыкия:
ежемесячно, не позднее 10 числа, следующего за отчетным, представляют в Аппарат Правительства Республики 

Калмыкия сведения обо всех изданных правовых актах по форме согласно приложению № 2, за исключением актов по 
личному составу и актов о командировании;

в течение 3 дней направляют в Аппарат Правительства Республики Калмыкия запрашиваемые в соответствии с 
пунктом 19 настоящего Положения нормативные правовые акты;

21. Зарегистрированные нормативные правовые акты подлежат официальному опубликованию в установленном 
порядке. 

При опубликовании и рассылке нормативного правового акта указываются номер и дата государственной регистра-
ции.

22. Изменения и дополнения, вносимые в зарегистрированные нормативные правовые акты, подлежат регистрации 
в порядке, установленном настоящим Положением.

23. Органы исполнительной власти Республики Калмыкия могут применять нормативные правовые акты, а также 
руководствоваться ими только после их государственной регистрации и официального опубликования.

При нарушении указанных требований нормативные правовые акты как вступившие в законную силу применяться 
не могут.

Приложение №1
к постановлению Правительства

 Республики Калмыкия
  от 10 марта 2023 г. №73

ЖУРНАЛ УЧЕТА
нормативных правовых актов органов исполнительной власти

Республики Калмыкия прошедших государственную регистрацию
№ Орган исполнительной власти Нормативный правовой акт Регистрационный 

номер
Дата регистрации

           Приложение №2
     к постановлению Правительства

       Республики Калмыкия
           от 10 марта 2023 г. №73

ОТЧЕТ
обо всех изданных правовых актах

______________________________________________________________
(наименование органа исполнительной власти Республики Калмыкия)

за период «___»_____20___ - «___»_____20___
№ Наименование 

акта
Дата утверждения №

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

от 17 января 2024 г.                           № 10                                             г. Элиста

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку 
и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков 
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям 
при догазификации на территории Республики Калмыкия, утвержденный постановлением Правительства 

Республики Калмыкия от 22 февраля 2023 г. № 60 

Правительство Республики Калмыкия постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий отдельным категори-

ям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных 
участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газои-
спользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазифика-
ции на территории Республики Калмыкия, утвержденный постановлением Правительства Республики Калмыкия от 22 
февраля 2023 г. № 60 «О предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку газоисполь-
зующего оборудования и проведения работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий 
по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов ка-
питального строительства к газораспределительным сетям при догазификации на территории Республики Калмыкия».

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 7 февраля 2023 г.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия        Г. Босхомджиева
 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Калмыкия 
от 17 января 2024 г. № 10

Изменения,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку и 

установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков 
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям 
при догазификации на территории Республики Калмыкия, утвержденный постановлением Правительства 

Республики Калмыкия от 22 февраля 2023 г. № 60

1. Абзацы второй, третий пункта 1.2 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
  «отдельные категории граждан» (далее – «граждане», «физические лица») – лица, заключившие после 31 декабря 

2022 года договор о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газора-
спределения в рамках догазификации либо дополнительное соглашение к договору о подключении (технологическом 
присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, заключенному 
до 31 декабря 2022 года (включительно), которые предусматривают осуществление мероприятий по подключению (тех-
нологическому присоединению) в пределах границ земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети 
газопотребления, и (или) по строительству газопровода от границ земельного участка до объекта капитального стро-
ительства, и (или) по установке газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо реконструкции вну-
треннего газопровода объекта капитального строительства, и (или) по установке прибора учета газа, и (или) по поставке 
газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил подклю-
чения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. 
№ 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования 
и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» и относящиеся к одной из следующих категорий населения:

а) участники Великой Отечественной войны, инвалиды войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших 
(умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, статус которых 
подтвержден в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» и иными нормативными актами Российской Федерации;»;
2. Пункт 2.7 раздела 2 «Порядок определения размера субсидии» изложить в следующей редакции:
«2.7. К газоиспользующему оборудованию, затраты на покупку и установку которого могут компенсироваться за 

счет средств субсидии, относятся: 
а) счетчики газа (прибор учета газа); 
б) газовый водонагреватель;
в) произведенные на территории Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком подтверждения, 

установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 
«О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации», котел (газовый 

двухконтурный или одноконтурный напольный котел, газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел), 
газовая плита, газовая варочная панель, колонка или бойлер косвенного нагрева, система контроля загазованности;

г) иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее на природном газе и необходимое для 
отопления (теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.»;

3. Подпункт 5.1 раздела 5 «Требования к документам, предоставляемым физическими лицами в целях подтвержде-
ния их статуса (права на получение субсидии)» изложить в следующей редакции:

«5.1. Для подтверждения статуса участника Великой Отечественной войны, инвалида войны, ветерана боевых 
действий, члена семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов 
боевых действий гражданин предоставляет удостоверение установленного образца, предоставляющее право на меры 
социальной поддержки.».

МИНИСТЕРСТВО 
ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

«10» января2024 г.    №1-од   г. Элиста

О внесении изменений в приказ Министерства по земельным и имущественным 
отношениям Республики Калмыкия от 11.09.2023№ 145-од «Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимостив отношении всех учтенных вЕдином государственном реестре недвижимости на 
территории РеспубликиКалмыкия зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенногостроительства, 

машино-мест»

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», 
Положением о Министерстве по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Калмыкия от 20.02.2013 № 65, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Министерства по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия от 11.09.2023 
№ 145-од «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости в отношении всех учтенных в Едином го-
сударственном реестре недвижимости на территории Республики Калмыкия зданий, помещений, сооружений, объектов 
незавершенного строительства, машино-мест», изменение, исключив пункт 3.

2. Разместить копию настоящего приказа на официальном сайте Министерства по земельным и имущественным 
отношениям Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Обеспечить официальное опубликование настоящего приказа согласно Указу Главы Республики Калмыкия от 
29.05.2023 № 96 «О некоторых вопросах официального опубликования постановления Правительства Республики Кал-
мыкия, нормативного правового акта органа исполнительной власти Республики Калмыкия». 

 
Министр       М.А. Дошкатаев



2 27 января 2024 ãîäà, суббота

ОФИЦИАЛЬНО

МИНИСТЕРСТВО 
ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

«10» января 2024 г.          №2-од   г. Элиста

О внесении изменений в перечни объектов недвижимого имущества,в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость

В соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Калмыкия от 
29.12.2003 № 3-III-З «О налоге на имущество организаций»,постановлением Правительства Республики Калмыкия от 
02.02.2016 № 28 «О некоторых вопросах, касающихся определения Перечня объектов недвижимого имущества, распо-
ложенных на территории Республики Калмыкия, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость», Положением о Министерстве по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия, утвер-
жденным постановлением Правительства Республики Калмыкия от 20.02.2013 № 65, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость, на 2022 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 13.12.2021 № 163-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2022 год», изменения, исключив следующий пункт: 

№ 247 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:01:230145:121).

2. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость, на 2023 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 29.11.2022 № 139-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2023 год», изменения, исключив следующий пункт: 

№ 245 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:01:230145:121).

3. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость, на 2024 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 30.10.2023 № 177-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2024 год», изменения, исключив следующий пункт: 

№ 4554 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030508:4003).

4. Установить, что:
4.1. Пункт 1 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
4.2. Пункт 2 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4.3. Пункт 3 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

5. Отделу имущественного налогообложения (Амулаков С.В.) обеспечить:
5.1.Направление настоящего приказа в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Калмыкия;
5.2.Размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства по земельным и имущественным отноше-

ниям Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
5.3.Опубликование настоящего приказа согласно Указу Главы Республики Калмыкия от 29.05.2023 № 96 «О не-

которых вопросах официального опубликования постановления Правительства Республики Калмыкия, нормативного 
правового акта органа исполнительной власти Республики Калмыкия».

6. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней с момента его официального опубликования.

Министр       М.А. Дошкатаев

МИНИСТЕРСТВО 
ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

«16» января 2024 г.          № 7-од     г. Элиста

О внесении изменений в перечни объектов недвижимого имущества,в отношении которых налоговая база 
определяется как кадастровая стоимость

В соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Калмыкия от 
29.12.2003 № 3-III-З «О налоге на имущество организаций»,постановлением Правительства Республики Калмыкия от 
02.02.2016 № 28 «О некоторых вопросах, касающихся определения Перечня объектов недвижимого имущества, распо-
ложенных на территории Республики Калмыкия, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость», Положением о Министерстве по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия, утвер-
жденным постановлением Правительства Республики Калмыкия от 20.02.2013 № 65, во исполнение Решения Верхов-
ного суда Республики Калмыкия от 27.12.2023 по делу № 3а-109/2023,п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость, на 2020 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 06.12.2019 № 237-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2020 год», изменения, исключив следующийпункт: 

№ 3635 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279).
2. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2021 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 23.11.2020 № 123-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2021 год», изменения, исключив следующийпункт: 

№ 3211 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279).
3. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2022 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 13.12.2021 № 163-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2022 год», изменения, исключив следующийпункт: 

№ 3205 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279).
4. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2023 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 29.11.2022 № 139-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2023 год», изменения, исключив следующийпункт: 

№ 3105 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279).
5. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2024 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 30.10.2023 № 177-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2024 год», изменения, исключив следующий пункт: 

№ 2709 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030209:279).
6. Установить, что:
6.1.  Пункт 1 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года;
6.2.  Пункт 2 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года;
6.3.  Пункт 3 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года;
6.4.  Пункт 4 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года;
6.5.  Пункт 5 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
7. Отделу имущественного налогообложения (Амулаков С.В.) обеспечить:
7.1.Направление настоящего приказа в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Калмыкия;
7.2.Размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства по земельным и имущественным отноше-

ниям Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
7.3.Опубликование настоящего приказа согласно Указу Главы Республики Калмыкия от 29.05.2023 № 96 «О не-

которых вопросах официального опубликования постановления Правительства Республики Калмыкия, нормативного 
правового акта органа исполнительной власти Республики Калмыкия».

8. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней с момента его официального опубликования.
 
Министр      М.А. Дошкатаев


